Manifestação n° 17/2017-PGE10.

et TEMPO PRESTADO SOB CQNTRATACÀO TEMPORÁRIA

Entendimento firmado: O tempo sob contratação temporária NÀO pode ser 
considerado para fins de ATS e LP, mas sim de aposentadria*.

/
9“Pois bem, no caso dos autos, o tempo averbado foi de 3,442 (três mil e quatrocentos e quarenta e dois) 
dias, decorrente do exercício de cargo público de Técnico Administrativo, no MPF, entre os dias 
18/julho/2007 e 20/fevereiro/2013, e de Procurador do Estado, na AGE/MG, entre os dias 
21/fevereiro/2013 e 18/dezembro/2016.

Ocorre que dentro do período averbado, encontra-se uma licença sem vencimentos, no